Les àrees on es desenvolupa la ramaderia guarden una relació amb les

zones d'emprius i usos comunals de caça, pesca i recol·lecció, reconeguts en els

furs del  Regne176.  Aquests espais de recol·lecció,  caça i  pesca etc.,  eren de

domini senyorial  i es mencionen en la carta de donació al  cavaller Pere de

Portugal, el 18 d'agost de 1244: (...) cum introitibus et exitibus, terminis, pratis,

paschuis, herbis, aquis, lignis, (...)177.

El 21 de gener de l'any 1250, el rei Jaume I, va concedir la llibertat de

caça i pesca i va regular la venda de sal en tot el regne de València.

... Albufera Valencie possit quilibet vicinus et habitator civitatis et

regni Valencie et quilibet eciam extraneus piscare et pisces capere et

non teneatur nobis et  nostris  unquam dare de ipsis  piscibus,  nisi

tantum  quintam  partem  francham  sine  omni  missione  nostra  et

nostrorum;  residue  quatuor  partes  sint  piscatorum,  nec  eciam de

eisdem quatuor partibus aliqua decima vel primicia unquam donetur.

De  piscibus  autem qui  in  quocun  que  loco  maris  regni  valencie

capiuntur,  detur nobis et  nostris  decima pars,  relique vero novem

partes sint capiencium et de is non detur un quam aliqua decima vel

primicia.  (...).  Aves  autem  que  capiuntur  in  albufera  et  mari  et

cequiis et quibuslibet aliis aquis et rivis et celo et terra, capiencium

sint  in  perpetuum et  de eis  aut  racione  ipsarum nobis  et  nostris

aliquid non detur nec eciam detur de eis aliqua decima vel primicia.

Sal  civitatis  valencie  vendatur  in  civitate  valencie  et  per  totum

terminum  suum  et  in  Morvedre,  Segorbio,  Altura,  Castronovo,

Xerica, Eslida et tota sua montanea et Onda, Burriana, Castillione

176COLON, G.; GARCIA, A., Furs de València, Vol. 1, Emprius, pàg.117-119, pàg. 143 
177L'infant Pere de Portugal cedeix a Jaume I el comtat d'Urgell i les illes de Mallorca i 
Menorca, i el rei li dona els castells i villes de Morella, Morvedre, Almenara, Castelló i Sogorb 
en el regne de València. ACA, Jaume I Perg: 961. pub. HUICI. A. Colección diplomática, núm. 
274.  HUICI, A.; CABANES, D.M. Docum. Jaime I, 1976,  Vol. II, núm. 394, pág: 181.
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Xelva, Liria, Xiva, Bunyol, Macasta, Turis, Madrona et in omnibus

castri, villis et locis citra Xucarum et citra predicta loca. (...)178.

En la marjal d'Almenara i Morvedre es documenta una concessió de

caça de conills, el 27 d'agost de l'any 1269, a Robaldo de Voltarasch en les seues